Дело № 1-142/2023

УИД 80RS0002-01-2023-000785-18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Могойтуй 24 октября 2023 года

Могойтуйский районный суд Забайкальского края в составе 

председательствующего судьи Ситко Т.И., единолично,

при секретаре Бабуевой Д.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Могойтуйского района Забайкальского края Дабаевой Е.Б., 

защитника-адвоката Эрдынеевой С.Э.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

19 июня 2023 года в 11.00 час. в г. Краснокаменске Забайкальского края у ФИО1, находившегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник умысел на незаконное приобретение и хранение в значительном размере наркотического средства синтетического происхождения, без цели сбыта, для личного потребления. Для осуществления задуманного ФИО1 произвел обмен денежных средств на биткоины через канал «

<

данные изъяты>» приложение «Telegramm». 

Реализуя свой единый преступный умысел, непосредственно после его возникновения, 20 июня 2023 года, в дневное время ФИО1 в период с 08.00 час. по 17 час. 07 мин. в близи 

<

адрес> с целью незаконного приобретения для личного потребления, без цели сбыта через мессенджер «Telegramm», установленный в принадлежащем ему сотовом телефоне, в группе «

<

данные изъяты>» оформил заказ на наркотическое средство – производное N-метилэфедрона включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 0,490 гр., что на основании Постановления Правительства РФ № от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228 УК РФ, ст. 228.1 УК РФ, ст. 229 УК РФ, 229.1 УК РФ» составляет значительный размер. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел ФИО1 после достигнутой договоренности с неустановленным дознанием лицом, о предоставлении наркотического средства после его оплаты, посредством приложения, установленного в принадлежащем ему сотовом телефоне, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта, для личного потребления, перевел на банковский счет неустановленного дознанием лица денежные средства в сумме 3 200 рублей, после чего получил сообщение, на сотовый телефон с координатами места нахождения закладки, в которой находится наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой не менее 0,490 гр., что составляет значительный размер.

Далее, ФИО1 действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотического средств, без цели сбыта, для личного потребления, согласно полученным координатам с местом нахождения закладки с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,490 гр., что составляет значительный размер, в период с 23.00 час. 20 июня 20023 года по 02.00 час. 21 июня 2023 года прибыл на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> к месту нахождения закладки с указанным наркотическим средством, расположенное в неустановленном дознанием месте 

<

адрес>, где путем извлечения из тайника, незаконно приобрел сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,490 гр., что составляет значительный размер, которое хранил при себе, действуя умышленно, без цели сбыта, для личного потребления. 

Приобретя, наркотическое средство в значительном размере, ФИО1 продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,490 гр., в период времени между 02.00 час. и 08.00 час. 21 июня 2023 года, спрятал его в своей барсетке под сиденьем автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> и выехал на нем в направлении реки Онон, протекающей по территории 

<

адрес>, где употребил часть наркотического средства.

Далее ФИО1, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное хранение оставшегося наркотического средства в период времени между 08.00 час. 21 июня 2023 года и 22 час. 40 мин. 21 июня 2023 года на участке 

<

адрес>, в слоне автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> и в близи него, продолжил незаконно хранить наркотическое средство без цели сбыта - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,490 гр.. 

В дальнейшем в период с 22 час. 40 мин. 21 июня 2023 года по 00 час. 45 мин. 22 июня 2023 года на участке 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранившееся у ФИО1 наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,490 гр., относящийся к значительному размеру. 

Изъятое у ФИО1 наркотическое средство массой 0,490 гр. Согласно заключению эксперта содержит в своем составе 2-пирролидин-1-ил-фенилпентан-1-он и является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.20012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228 УК РФ, 228.1 УК РФ, 229 УК РФ, 229.1 УК РФ» составляет значительный размер. 

ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаялся. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в судебном заседании подтвердил заявленное ходатайство, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с адвокатом.

Защитник Эрдынеева С.Э. заявила о согласии на рассмотрение дела в особом порядке. 

Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Виновность подсудимого подтверждается имеющимися в материалах уголовно дела: показаниями подозреваемого ФИО1; показаниями свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, а также протоколами: осмотра места происшествия, осмотра предметов; заключениями экспертов.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, убедившись в соблюдении требований, предусмотренных главой 40 УПК РФ, принимая во внимание, что максимальное наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ не превышает 3 лет лишения свободы, преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, по ходатайству подсудимого, с согласия сторон рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на момент совершения преступления не судим, характеризуется положительно, состоит на учете у врача нарколога.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО1 суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья, возраст, в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления на предварительном следствии, выразившееся в том, что ФИО1 подробно изложил обстоятельства совершения преступления, время и место приобретения наркотического средства, то есть сообщил подробные сведения о совершенном преступлении.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая изложенное, а также необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личность виновного, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, с учетом всех юридически значимых обстоятельств и положений ст.ст. 56,60 УК РФ, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, учитывая имущественное положение подсудимого и его семьи, того, что подсудимый ФИО1 трудоспособный, имеет доход, иждивенцев не имеет, суд полагает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется. 

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ при решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к следующему.

Согласно ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: стеклянная трубка со шлангом, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Могойтуйскому району МО МВД России «Агинский», подлежит уничтожению; автомобиль марки 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС подлежит оставлению в распоряжении владельца ФИО1. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой не менее 0,490 гр., сотовый телефон марки «HONOR» - подлежит разрешению при вынесении решения по выделенному уголовному делу о преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 228.1 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Денежные средства по уголовному штрафу подлежат перечислению по реквизитам: получатель: ИНН 

<

***>. КПП 753601001. УФК по Забайкальскому края (УМВД России по Забайкальскому краю). Счет № 03100643000000019100. Лицевой счет № 04911869990. Банк получателя: Отделение Чита БИК 047601001. КБК 18811603125010000140. Код ОКТМО 76625000. УИН 18857522821510014018. 

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: стеклянную трубку со шлангом, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции по Могойтуйскому району МО МВД России «Агинский» - уничтожить; автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> - оставить в распоряжении владельца ФИО1, разрешив его использование. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, отнести за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора. В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК Российской Федерации, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

В срок обжалования приговора, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в вышестоящей инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника.

В течение трех суток со дня провозглашения приговора, осуждённый и все заинтересованные по делу лица вправе обратиться с ходатайством об ознакомлении их с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись в течение пяти суток с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, в последующие трое суток подать на них свои замечания.

Судья Ситко Т.И.